
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보육아동과

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 보육정책 (단위:천원)

보육아동과 208,078,030 189,614,186 18,463,844

국 90,960,605

균 97,000

기 228,804

도 70,338,796

시 45,482,825

추 970,000

보육정책 57,475,900 59,087,700 △1,611,800

국 3,740,000

도 34,710,000

시 18,095,900

추 930,000

보육정책 8,400 8,400 0

보육정책위원회 운영 8,400 8,400 0

201 일반운영비 8,400 8,400 0

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○보육정책위원회 참석수당
8,400

저출산 지원 55,946,500 57,542,500 △1,596,000

국 3,494,000

도 34,549,000

시 17,903,500

첫만남이용권 지원 4,659,000 3,552,000 1,107,000

국 3,494,000

도 466,000

시 699,000

301 일반보전금 4,659,000 3,552,000 1,107,000

국 3,494,000

도 466,000

시 699,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,659,000 3,552,000 1,107,000

○첫만남이용권 지원
4,659,000

국 3,494,000

도 466,000

시 699,000

출생축하금 지원 900,000 1,000,000 △100,000

301 일반보전금 900,000 1,000,000 △100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 900,000 0 900,000

○출생축하금 지원 900,000

출생아 건강관리ㆍ보험료 지원 197,500 198,500 △1,000

301 일반보전금 7,500 8,500 △1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,500 0 7,500

70,000원*12명*10회

4,659,000,000원*1식

900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 저출산 지원 (단위:천원)

○셋째아 이후 출생아 건강관리비 지원
7,500

307 민간이전 190,000 190,000 0

06 보험금 190,000 190,000 0

○셋째아 이후 출생아 건강보험료 지원
190,000

다자녀가정 양육비 지원 1,500,000 1,500,000 0

301 일반보전금 1,500,000 1,500,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,500,000 0 1,500,000

○다자녀가정 양육비 지원
1,500,000

육아기본수당 지원 48,690,000 51,292,000 △2,602,000

도 34,083,000

시 14,607,000

301 일반보전금 48,690,000 51,292,000 △2,602,000

도 34,083,000

시 14,607,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 48,690,000 51,292,000 △2,602,000

○육아기본수당 지원
48,690,000

도 34,083,000

시 14,607,000

육아종합지원센터 운영 1,491,000 1,511,000 △20,000

국 246,000

도 155,000

시 160,000

추 930,000

육아종합지원센터 운영 1,056,000 0 1,056,000

도 25,200

시 100,800

추 930,000

307 민간이전 1,056,000 0 1,056,000

도 25,200

시 100,800

추 930,000

05 민간위탁금 1,056,000 0 1,056,000

○육아종합지원센터 운영 지원
1,056,000

도 25,200

시 100,800

추 930,000

육아종합지원센터 가정양육 지원(전환사업) 25,000 151,000 △126,000

도 15,000

시 10,000

7,500,000원*1식

190,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

48,690,000,000원*1식

1,056,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 육아종합지원센터 운영 (단위:천원)

307 민간이전 25,000 151,000 △126,000

도 15,000

시 10,000

05 민간위탁금 25,000 151,000 △126,000

○육아종합지원센터 가정양육 지원
25,000

도 15,000

시 10,000

대체교사 지원(월급여형) 410,000 430,000 △20,000

국 246,000

도 114,800

시 49,200

307 민간이전 410,000 430,000 △20,000

국 246,000

도 114,800

시 49,200

11 사회복지사업보조 410,000 430,000 △20,000

○대체교사 지원(월급여형)
410,000

국 246,000

도 114,800

시 49,200

사회복지기관 종사자 처우개선 30,000 25,800 4,200

도 6,000

시 24,000

사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자 처우개선수당 30,000 25,800 4,200

도 6,000

시 24,000

301 일반보전금 30,000 25,800 4,200

도 6,000

시 24,000

14 기타보상금 30,000 25,800 4,200

○사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자
처우개선수당 30,000

도 6,000

시 24,000

보육·가족 지원 115,375,004 96,224,876 19,150,128

국 67,287,532

균 61,000

도 32,513,170

시 15,473,302

추 40,000

어린이집 기능보강 431,500 215,000 216,500

국 110,000

25,000,000원*1식

410,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

균 61,000

도 85,500

시 135,000

추 40,000

국공립 어린이집 확충 260,000 160,000 100,000

국 110,000

도 55,000

시 55,000

추 40,000

401 시설비및부대비 160,000 130,000 30,000

국 80,000

도 40,000

시 40,000

01 시설비 160,000 130,000 30,000

○국공립 어린이집 인테리어
160,000

국 80,000

도 40,000

시 40,000

405 자산취득비 100,000 30,000 70,000

국 30,000

도 15,000

시 15,000

추 40,000

01 자산및물품취득비 100,000 30,000 70,000

○국공립 어린이집 기자재 구입
100,000

국 30,000

도 15,000

시 15,000

추 40,000

정부지원 어린이집 개보수 지원 13,500 15,000 △1,500

402 민간자본이전 13,500 15,000 △1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,500 15,000 △1,500

○정부지원 어린이집 개보수
13,500

정부미지원 어린이집 개보수 지원 27,000 30,000 △3,000

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 30,000 △3,000

○정부미지원 어린이집 개보수
27,000

어린이집 놀이터 개보수 지원 9,000 10,000 △1,000

402 민간자본이전 9,000 10,000 △1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 10,000 △1,000

160,000,000원*1식

100,000,000원*1식

4,500,000원*3개소

2,700,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

○어린이집 놀이터 개보수
9,000

정부지원 어린이집 개보수 지원 88,000 0 88,000

균 44,000

도 22,000

시 22,000

402 민간자본이전 88,000 0 88,000

균 44,000

도 22,000

시 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,000 0 88,000

○정부지원 어린이집 개보수 지원
88,000

균 44,000

도 22,000

시 22,000

장애아 전문 어린이집 개보수 지원 30,000 0 30,000

균 15,000

도 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

균 15,000

도 7,500

시 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○장애아 전문 어린이집 개보수
30,000

균 15,000

도 7,500

시 7,500

장애아시설 장비보강 4,000 0 4,000

균 2,000

도 1,000

시 1,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

균 2,000

도 1,000

시 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

○장애아시설 장비보강
4,000

균 2,000

도 1,000

시 1,000

4,500,000원*2개소

88,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

어린이집 운영지원 30,282,799 27,149,498 3,133,301

국 13,315,366

도 7,805,349

시 9,162,084

정부미지원ㆍ농어촌 어린이집 운영 지원 306,466 269,600 36,866

국 183,880

도 85,810

시 36,776

307 민간이전 306,466 269,600 36,866

국 183,880

도 85,810

시 36,776

11 사회복지사업보조 306,466 269,600 36,866

○정부미지원 어린이집 교재교구비
139,200

국 83,520

도 38,976

시 16,704

○차량 운영비 146,933

국 88,160

도 41,141

시 17,632

○농어촌소재 법인어린이집 지원
20,333

국 12,200

도 5,693

시 2,440

공공형 어린이집 운영지원(전환사업) 752,919 340,000 412,919

도 662,569

시 90,350

307 민간이전 752,919 340,000 412,919

도 662,569

시 90,350

11 사회복지사업보조 752,919 340,000 412,919

○공공형 어린이집 운영지원
752,919

도 662,569

시 90,350

어린이집 품질향상 지원 410,750 244,000 166,750

도 118,150

시 292,600

307 민간이전 290,750 244,000 46,750

도 58,150

시 232,600

139,200,000원*1식

146,933,000원*1식

20,333,000원*1식

752,919,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 290,750 244,000 46,750

○어린이집 냉난방비 지원
125,750

도 25,150

시 100,600

○정부지원 어린이집 교재교구비
46,200

도 9,240

시 36,960

○공공형 어린이집 조리원 인건비
118,800

도 23,760

시 95,040

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○보육시설 및 기관 환경개선
120,000

도 60,000

시 60,000

어린이집 안전공제 단체가입 지원 44,846 44,617 229

도 8,969

시 35,877

307 민간이전 44,846 44,617 229

도 8,969

시 35,877

11 사회복지사업보조 44,846 44,617 229

○어린이집 안전공제 단체가입 지원
44,846

도 8,969

시 35,877

지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원 301,500 335,000 △33,500

307 민간이전 301,500 335,000 △33,500

02 민간경상사업보조 301,500 335,000 △33,500

○지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원
301,500

어린이집 영유아 간식(우유) 지원 864,000 960,000 △96,000

307 민간이전 864,000 960,000 △96,000

11 사회복지사업보조 864,000 960,000 △96,000

○어린이집 영유아 간식(우유) 지원
864,000

어린이집 장애아동 등하원 지원 82,800 82,800 0

307 민간이전 82,800 82,800 0

125,750,000원*1식

46,200,000원*1식

118,800,000원*1식

120,000,000원*1식

44,846,000원*1식

301,500,000원*1식

500원*216일*8,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 82,800 82,800 0

○어린이집 장애아동 등하원 지원
82,800

휴일 어린이집 돌봄 지원 2,367 2,430 △63

307 민간이전 2,367 2,430 △63

02 민간경상사업보조 2,367 2,430 △63

○휴일 어린이집 돌봄 지원
2,367

시간제보육서비스 지원 245,000 213,000 32,000

국 122,500

도 85,750

시 36,750

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 40,000 30,000 10,000

○시간제보육서비스 보육료 지원
40,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

307 민간이전 205,000 183,000 22,000

국 102,500

도 71,750

시 30,750

11 사회복지사업보조 205,000 183,000 22,000

○시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원
205,000

국 102,500

도 71,750

시 30,750

보육지도 업무추진 6,720 8,400 △1,680

202 여비 6,720 8,400 △1,680

01 국내여비 6,720 8,400 △1,680

○보육지도 업무추진여비
6,720

보육교직원 인건비 지원 11,856,506 10,446,341 1,410,165

국 7,113,904

도 3,319,820

시 1,422,782

307 민간이전 11,856,506 10,446,341 1,410,165

국 7,113,904

도 3,319,820

82,800,000원*1식

2,367,000원*1식

40,000,000원*1식

205,000,000원*1식

560,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

시 1,422,782

10 사회복지시설법정운영비보조 11,856,506 10,446,341 1,410,165

○국공립 법인 어린이집
10,310,415

국 6,186,249

도 2,886,916

시 1,237,250

○영아전담 어린이집 323,900

국 194,340

도 90,692

시 38,868

○장애아전문 어린이집
618,502

국 371,101

도 173,180

시 74,221

○그밖의 연장형교사 332,723

국 199,634

도 93,162

시 39,927

○장애아 통합교사 270,966

국 162,580

도 75,870

시 32,516

보육교직원 처우개선 지원 3,477,471 3,478,637 △1,166

국 2,086,483

도 973,691

시 417,297

301 일반보전금 3,477,471 3,478,637 △1,166

국 2,086,483

도 973,691

시 417,297

14 기타보상금 3,477,471 3,478,637 △1,166

○담임교사(연장보육 전담교사) 처우개선수
당 3,040,858

국 1,824,515

도 851,440

시 364,903

○농어촌 보육교사 특별수당
436,613

국 261,968

도 122,251

시 52,394

보조교사·대체교사 지원 6,347,666 6,282,033 65,633

10,310,415,000원*1식

323,900,000원*1식

618,502,000원*1식

332,723,000원*1식

270,966,000원*1식

3,040,858,000원*1식

436,613,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

국 3,808,599

도 1,777,346

시 761,721

307 민간이전 6,347,666 6,282,033 65,633

국 3,808,599

도 1,777,346

시 761,721

10 사회복지시설법정운영비보조 6,347,666 6,282,033 65,633

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원
6,219,744

국 3,731,846

도 1,741,528

시 746,370

○대체교사(어린이집 직접 채용형) 지원
127,922

국 76,753

도 35,818

시 15,351

어린이집 교직원 처우개선 지원 1,901,240 1,918,000 △16,760

도 380,248

시 1,520,992

301 일반보전금 1,901,240 1,918,000 △16,760

도 380,248

시 1,520,992

14 기타보상금 1,901,240 1,918,000 △16,760

○정부미지원 어린이집 보육교사 처우개선수
당 940,800

도 188,160

시 752,640

○어린이집 보육교직원 명절수당
465,800

도 93,160

시 372,640

○영아반 보육교사 특별수당
462,240

도 92,448

시 369,792

○장애아 어린이집 보육교사 수당
32,400

도 6,480

시 25,920

어린이집 보조인력 일자리 지원 1,392,600 1,577,400 △184,800

도 278,520

시 1,114,080

307 민간이전 1,392,600 1,577,400 △184,800

6,219,744,000원*1식

127,922,000원*1식

940,800,000원*1식

465,800,000원*1식

462,240,000원*1식

32,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

도 278,520

시 1,114,080

10 사회복지시설법정운영비보조 1,392,600 1,577,400 △184,800

○어린이집 보조인력 일자리 지원
1,392,600

도 278,520

시 1,114,080

어린이집 운영 활성화 지원 381,588 0 381,588

도 114,476

시 267,112

307 민간이전 381,588 0 381,588

도 114,476

시 267,112

10 사회복지시설법정운영비보조 381,588 0 381,588

○최소필요지역 어린이집 유아반 인건비 지
원 12,288

도 3,686

시 8,602

○어린이집 운영 안정화 지원
369,300

도 110,790

시 258,510

어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 476,280 476,280 0

301 일반보전금 476,280 476,280 0

14 기타보상금 476,280 476,280 0

○어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 476,280

▷2~3년 이상 219,240

▷4~5년 이상 257,040

정부미지원 어린이집 보육교사 복리후생비 지원 337,680 342,000 △4,320

301 일반보전금 337,680 342,000 △4,320

14 기타보상금 337,680 342,000 △4,320

○정부미지원 어린이집 보육교사 복리후생비
지원 337,680

어린이집 보육교직원 전문성 강화 6,000 6,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○어린이집 보육교직원 교육 강사수당
2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○어린이집 보육교직원 교육참석 실비지원
4,000

어린이집 특별활동비 지원 1,080,000 0 1,080,000

307 민간이전 1,080,000 0 1,080,000

1,392,600,000원*1식

12,288,000원*1식

369,300,000원*1식

70,000원*261명*12월

90,000원*238명*12월

30,000원*938명*12월

1,000,000원*2회

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 1,080,000 0 1,080,000

○어린이집 특별활동비 지원
1,080,000

보육지원 업무추진 8,400 8,400 0

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

○보육지원 업무추진여비
8,400

보육료 지원 84,660,705 68,860,378 15,800,327

국 53,862,166

도 24,622,321

시 6,176,218

영유아 보육료 지원 33,845,149 35,066,787 △1,221,638

국 25,383,862

도 5,922,901

시 2,538,386

301 일반보전금 33,845,149 35,066,787 △1,221,638

국 25,383,862

도 5,922,901

시 2,538,386

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,845,149 35,066,787 △1,221,638

○영유아 보육료 지원
33,845,149

국 25,383,862

도 5,922,901

시 2,538,386

누리과정 보육료 지원 11,719,226 12,945,920 △1,226,694

도 11,719,226

301 일반보전금 11,719,226 12,945,920 △1,226,694

도 11,719,226

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,719,226 12,945,920 △1,226,694

○누리과정 보육료 지원
11,719,226

도 11,719,226

어린이집 입학준비금 지원 23,205 25,725 △2,520

도 4,641

시 18,564

307 민간이전 23,205 25,725 △2,520

도 4,641

시 18,564

11 사회복지사업보조 23,205 25,725 △2,520

○어린이집 입학준비금 지원
23,205

도 4,641

30,000원*3,000명*12월

700,000원*12월

33,845,149,000원*1식

11,719,226,000원*1식

23,205,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

시 18,564

가정양육수당 지원 1,063,681 1,808,581 △744,900

국 797,761

도 186,144

시 79,776

301 일반보전금 1,063,681 1,808,581 △744,900

국 797,761

도 186,144

시 79,776

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,063,681 1,808,581 △744,900

○가정양육수당 지원
1,063,681

국 797,761

도 186,144

시 79,776

부모급여(영아수당) 지원 36,907,390 17,435,547 19,471,843

국 27,680,543

도 6,458,793

시 2,768,054

301 일반보전금 36,907,390 17,435,547 19,471,843

국 27,680,543

도 6,458,793

시 2,768,054

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,907,390 17,435,547 19,471,843

○부모급여(영아수당) 지원
36,907,390

국 27,680,543

도 6,458,793

시 2,768,054

보육료 부모부담금 지원 1,102,054 1,577,818 △475,764

도 330,616

시 771,438

301 일반보전금 1,102,054 1,577,818 △475,764

도 330,616

시 771,438

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,102,054 1,577,818 △475,764

○보육료 부모부담금 지원
1,102,054

도 330,616

시 771,438

취약계층 아동 보호 35,079,921 34,155,939 923,982

국 19,933,073

균 36,000

기 228,804

1,063,681,000원*1식

36,907,390,000원*1식

1,102,054,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

도 3,115,626

시 11,766,418

아동친화도시 15,000 24,640 △9,640

아동친화도시 조성 15,000 24,640 △9,640

201 일반운영비 15,000 24,640 △9,640

01 사무관리비 15,000 19,640 △4,640

○아동친화도시 책자 및 홍보물 제작
5,000

○아동권리교육 교재 제작
10,000

아동권익 신장 80,000 90,000 △10,000

어린이날 큰잔치 행사 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○어린이날 큰잔치 행사
80,000

아동양육 34,984,921 34,041,299 943,622

국 19,933,073

균 36,000

기 228,804

도 3,115,626

시 11,671,418

아동발달지원계좌 지원 1,695,071 662,592 1,032,479

국 1,186,550

도 101,704

시 406,817

301 일반보전금 1,695,071 662,592 1,032,479

국 1,186,550

도 101,704

시 406,817

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,695,071 662,592 1,032,479

○아동발달지원계좌 지원
1,695,071

국 1,186,550

도 101,704

시 406,817

요보호아동 그룹홈 운영지원 139,944 134,140 5,804

국 55,978

도 41,983

시 41,983

307 민간이전 139,944 134,140 5,804

국 55,978

도 41,983

시 41,983

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

1,695,071,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 139,944 134,140 5,804

○요보호아동 그룹홈 인건비 지원
139,944

국 55,978

도 41,983

시 41,983

요보호아동 그룹홈 처우개선수당 지원 10,128 10,128 0

307 민간이전 10,128 10,128 0

10 사회복지시설법정운영비보조 10,128 10,128 0

○요보호아동 그룹홈 처우개선수당 지원
10,128

요보호아동 그룹홈 인건비 지원 33,000 35,145 △2,145

도 6,600

시 26,400

307 민간이전 33,000 35,145 △2,145

도 6,600

시 26,400

10 사회복지시설법정운영비보조 33,000 35,145 △2,145

○요보호아동 그룹홈 인건비 지원
33,000

도 6,600

시 26,400

아동양육시설 운영지원 6,010,369 5,755,601 254,768

307 민간이전 6,010,369 5,755,601 254,768

10 사회복지시설법정운영비보조 6,010,369 5,755,601 254,768

○아동양육시설 운영지원 6,010,369

▷성애원 1,562,819

▷자신보육원 625,837

▷원주아동센터 1,661,205

▷심향영육아원 2,160,508

아동복지시설 생계급여 지원 550,093 520,093 30,000

국 495,084

도 38,507

시 16,502

307 민간이전 550,093 520,093 30,000

국 495,084

도 38,507

시 16,502

11 사회복지사업보조 550,093 520,093 30,000

○아동복지시설 생계급여 지원
550,093

국 495,084

도 38,507

시 16,502

139,944,000원*1식

10,128,000원*1식

33,000,000원*1식

1,562,819,000원*1식

625,837,000원*1식

1,661,205,000원*1식

2,160,508,000원*1식

550,093,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

아동복지시설 종사자 복지수당 지원 222,600 222,600 0

도 44,520

시 178,080

301 일반보전금 222,600 222,600 0

도 44,520

시 178,080

14 기타보상금 222,600 222,600 0

○아동복지시설 종사자 복지수당 지원
222,600

도 44,520

시 178,080

아동복지시설 지도점검 및 운영 1,920 0 1,920

301 일반보전금 1,920 0 1,920

14 기타보상금 1,920 0 1,920

○아동복지시설 지도점검(촉탁)원 상담수당
1,200

○아동양육시설 인권보호관 활동수당
720

아동급식 및 복지위원회 운영 3,570 4,570 △1,000

201 일반운영비 3,570 3,570 0

01 사무관리비 3,570 3,570 0

○아동급식심의위원회 심의수당
2,100

○아동복지심의위원회 심의수당
1,470

아동급식 지원(학기중) 1,240,605 1,209,600 31,005

도 1,240,605

301 일반보전금 1,240,605 1,209,600 31,005

도 1,240,605

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,240,605 1,209,600 31,005

○아동급식 전자카드(드림카드)
1,240,605

도 1,240,605

아동급식 지원(방학중) 986,000 958,800 27,200

도 197,200

시 788,800

301 일반보전금 986,000 958,800 27,200

도 197,200

시 788,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 986,000 958,800 27,200

○아동급식 전자카드(드림카드)
986,000

도 197,200

시 788,800

222,600,000원*1식

30,000원*8명*5개소

30,000원*4명*6회

70,000원*10명*3회

70,000원*7명*3회

1,240,605,000원*1식

986,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

아동수당 지원 21,780,062 22,426,611 △646,549

국 17,424,049

도 1,306,804

시 3,049,209

301 일반보전금 21,780,062 22,426,611 △646,549

국 17,424,049

도 1,306,804

시 3,049,209

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,780,062 22,426,611 △646,549

○아동수당 지원 21,780,062

국 17,424,049

도 1,306,804

시 3,049,209

경계선지능아동 자립 지원 42,200 41,750 450

국 29,540

도 2,532

시 10,128

307 민간이전 42,200 41,750 450

국 29,540

도 2,532

시 10,128

11 사회복지사업보조 42,200 41,750 450

○경계선지능아동 자립 지원
42,200

국 29,540

도 2,532

시 10,128

아동친화 업무추진 6,720 6,720 0

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○아동친화 업무추진여비
6,720

아동보호 지원 45,000 45,000 0

균 36,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 31,500 31,500 0

균 25,200

도 1,890

시 4,410

01 사무관리비 29,500 28,500 1,000

○아동보호 기본 운영비
29,500

균 23,600

21,780,062,000원*1식

42,200,000원*1식

560,000원*12월

29,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

도 1,770

시 4,130

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○전화요금(업무용) 2,000

균 1,600

도 120

시 280

301 일반보전금 13,500 13,500 0

균 10,800

도 810

시 1,890

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,500 13,500 0

○아동보호 서비스 운영비
13,500

균 10,800

도 810

시 1,890

아동인권 보호 14,700 15,720 △1,020

201 일반운영비 14,700 15,000 △300

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○아동학대 예방 홍보물 제작
3,000

03 행사운영비 11,700 13,000 △1,300

○학대피해아동 가족사랑 희망캠프
11,700

입양비용 지원 3,430 6,049 △2,619

기 2,401

도 206

시 823

301 일반보전금 3,430 6,049 △2,619

기 2,401

도 206

시 823

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,430 6,049 △2,619

○입양비용 지원 3,430

기 2,401

도 206

시 823

입양축하금 지원 4,000 4,000 0

기 2,800

도 240

시 960

301 일반보전금 4,000 4,000 0

2,000,000원*1식

13,500,000원*1식

3,000,000원*1식

11,700,000원*1식

3,430,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

기 2,800

도 240

시 960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 4,000 0

○입양축하금 지원 4,000

기 2,800

도 240

시 960

입양숙려기간 모자지원 700 700 0

기 490

도 42

시 168

301 일반보전금 700 700 0

기 490

도 42

시 168

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 700 700 0

○입양숙려기간 모자지원
700

기 490

도 42

시 168

입양아동 양육수당 지원 288,000 285,600 2,400

기 201,600

도 17,280

시 69,120

301 일반보전금 288,000 285,600 2,400

기 201,600

도 17,280

시 69,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 288,000 285,600 2,400

○입양아동 양육수당 지원
288,000

기 201,600

도 17,280

시 69,120

장애아동 입양양육수당 지원 30,734 24,760 5,974

기 21,513

도 1,844

시 7,377

301 일반보전금 30,734 24,760 5,974

기 21,513

도 1,844

2,000,000원*2명

700,000원*1명

120명*200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

시 7,377

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,734 24,760 5,974

○장애아동 입양양육수당 지원
30,734

기 21,513

도 1,844

시 7,377

입양ㆍ가정위탁아동 심리치료비 지원 8,800 8,800 0

국 6,160

도 528

시 2,112

301 일반보전금 8,800 8,800 0

국 6,160

도 528

시 2,112

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,800 8,800 0

○입양ㆍ가정위탁아동 심리치료비 지원
8,800

국 6,160

도 528

시 2,112

가정위탁아동 양육비 지원 552,000 457,200 94,800

301 일반보전금 552,000 457,200 94,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 552,000 0 552,000

○가정위탁아동 양육비 지원 552,000

▷7세 미만 36,000

▷7세~13세 96,000

▷13세 이상 420,000

보호아동 생활안정 지원 369,240 356,960 12,280

도 73,848

시 295,392

301 일반보전금 369,240 356,960 12,280

도 73,848

시 295,392

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 369,240 356,960 12,280

○자립정착금 200,000

도 40,000

시 160,000

○능력개발비 99,240

도 19,848

시 79,392

○대학생활 안정금 70,000

도 14,000

30,734,000원*1식

8,800,000원*1식

300,000원*10명*12월

400,000원*20명*12월

500,000원*70명*12월

200,000,000원*1식

99,240,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

시 56,000

보호종료아동 자립수당 지원 876,000 720,000 156,000

국 700,800

도 35,040

시 140,160

301 일반보전금 876,000 720,000 156,000

국 700,800

도 35,040

시 140,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 876,000 720,000 156,000

○보호종료아동 자립수당 지원
876,000

국 700,800

도 35,040

시 140,160

전문가정위탁 전문아동 보호비 지원 48,000 84,000 △36,000

국 33,600

도 2,880

시 11,520

301 일반보전금 48,000 84,000 △36,000

국 33,600

도 2,880

시 11,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,000 84,000 △36,000

○전문가정위탁 전문아동 보호비 지원
48,000

국 33,600

도 2,880

시 11,520

위기아동 아동용품 구입비 지원 1,875 0 1,875

국 1,312

도 563

301 일반보전금 1,875 0 1,875

국 1,312

도 563

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,875 0 1,875

○위기아동 아동용품 구입비 지원
1,875

국 1,312

도 563

아동보호 업무추진 20,160 20,160 0

202 여비 20,160 20,160 0

01 국내여비 20,160 20,160 0

500,000원*146명*12월

1,000,000원*4명*12월

1,875,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

○아동보호 업무추진여비
20,160

행정운영경비(보육아동과) 147,205 145,671 1,534

인력운영비(보육아동과) 85,962 81,068 4,894

인력운영비(보육아동과) 85,962 81,068 4,894

101 인건비 85,962 81,068 4,894

01 보수 84,893 80,136 4,757

○시간외근무수당
84,893

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,069 932 137

○연장근로수당 1,069

▷행정실무원(보육업무 보조)
1,069

기본경비(보육아동과) 61,243 64,603 △3,360

기본경비(보육아동과) 61,243 64,603 △3,360

201 일반운영비 43,363 43,363 0

01 사무관리비 39,536 39,536 0

○부서운영 사무관리비
39,536

02 공공운영비 3,827 3,827 0

○부서운영 공공운영비
3,827

202 여비 13,080 16,440 △3,360

01 국내여비 13,080 16,440 △3,360

○기본업무수행 여비 10,080

○보육아동 관외여비 3,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

1,680,000원*12월

11,319원*25명*300시간

17,808원*1명*60시간

39,535,090원*1식

3,826,800원*1식

840,000원*12월

3,000,000원*1식

400,000원*12월


